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 چكيده

از ه ر   یشفرهنگی و اجتماعی دفاع مقدس که در هشت سال دفاع مقدس متبلور شد، ب   یگاهنقش و جا یینتب یبرا

و  یق اتی تحق یارتباط، حرکت ج د  ین. در ایمهشت سال دفاع مقدس هست یها درست ظرفیت یبررس یازمندن یزچ

. رس د  یب ه نر ر م     ای ی هه و یگاهجا زو ا یموضوع ضرور ینموضوع صورت نگرفته و پرداختن به ا ینا یرامونپ یعلم

و  ه ا  یهگ ی دفاع را تحت عنوان دفاع مقدس متبل ور س اخت؛ چ ون و    ینها بود که ا ظرفیت ینگفت که هم توان یم

ب ود ک ه    ه ا  ی ت ظرف ینود و بروز و بالفعل ش دن هم   ها متفاوت ب جنگ یرآن با سا یو اجتماع یفرهنگ های یتظرف

 .یدنما قدسو م ییرا دفاع را خدا ینتوانست ا

( کند بوده است، اما به هر ح ال  ها یتظرف ینا یحرکت )بررس ینجنگ، ا یانگذشت چند سال از پا رغم یچه عل گر

 یباق یرانجلوه کند در ذهن ملت ا یلبد یب یاسلام یرانا یخگران سنگ که توانست در تار یراثیمهم به عنوان م ینا

های  ها و قالب های بالفعل شده با برنامه این ظرفیت شیجهت حفظ و جلوگیری از نسیان و فرامو توان یمانده است. م

در جنگ نرم و  تواند یاقدامات است که م ینگذاشت. چون با ا یشبه نما یندهو آ یدجد یها نسل یمختلف آن را برا

 ها جهت مقابله آشنا کرد. دوران نسل کنونی و آینده را با این ظرفیتفرهنگی دشمن در 

موضوع با روش توصیفی و تحلیلی و با استفاده  ینا یاین تحقیق با توجه به اهمیت مسائل فوق و ضرورت بررس حال

 ه ای  ی ت )ظرف ه ا و دس تاوردهای   ترین ظرفیت و استناد به سخنان بزرگان انقلاب اسلامی، مهم یا از اسناد کتابخانه

تحلیل نموده است. نتایج این بررسی نشان داده اس ت   وبالفعل( فرهنگی و اجتماعی دوران دفاع مقدس را برشمرده 

های برشمرده شده حاصل وضعیت موجود در دوران دفاع مقدس ب روز پی دا ک رده و ای ن      که بسیاری از این ظرفیت

 ت که در تاریخ این ملت بی بدیل بوده است.ها در این دوران بالنده و به ظهور رسیده اس ظرفیت

 

ايران  ي،و اجتماع يفرهنگ يهاي فرهنگي و اجتماعي، دستاوردها دفاع مقدس، ظرفيت ها:كليد واژه

 .ياسلام
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 مقدمه

ها رایج  روزهای زیبای دفاع مقدس پر از شور و شعف و نشاط و التهاب بود. فرهنگ خاصی در جبهه

کردند که خداوند را حاضر و ناظر ب ر   دانستند و سعی می شده بود. رزمندگان، عالم را محضر خدا می

ه ای س نگینی را ب ر کش ور ای ران       (. جنگ اگر چه هزینه315 :8گناهان بدانند )شیخ کلینی، جلد 

های مختلف وارد کرد، اما دستاوردهای متعدد و بزرگی داشت ک ه باع ا اید اد و     اسلامی در عرصه

های فرهنگی و اجتماعی زیادی در داخل کشور در آن دوران و بع د از آن ش د ک ه از     اثبات ظرفیت

له این دستاوردها رشد و بالندگی فض ای فرهنگ ی، معن وی و اخلاق ی اس ت و باع ا ش د ای ن         جم

 تر شود.  مفاهیم در یک محیط بدون ریا و خالص رشد کرده، انتقال یابد و بالنده

 فرمایند: ای )مدظله العالی( می طور که در این راستا مقام معرم رهبری حضرت امام خامنه همان

ای د! دف اع    اید یا به درستى درك نك رده  که دوران دفاع مقدس را یا درك نكرده عزیزان من! جوانانى

هاى معنوى و فرهنگی به نتیده رسید. همه دنیاى استكبار پش ت س ر هم ین     مقدس با این سرمایه

المللى را به خود گرفته است، جمع شدند، براى این  صدام حسینى که امروز چهره یک جنایتكار بین

هورى اسلامى و ملت ایران بدنگن د و مب ارزه کنن د. مل ت ای ران ب ه برک ت هم ین         که با نرام جم

ها در این جنگ نابرابر پیروز شد. این مل ت، ایم ان و ش داعت و از خ ود گذش تگى و دی ن        سرمایه

گرایى و غرور ملى خود را به صحنه آورد؛ همچنان که جان و مال و س رمایه و امكان ات خ ود را ب ه     

ها توانست این ملت را ندات دهد. اگ ر ای ن مل ت در دف اع مق دس پی روز        این صحنه آورد؛ مدموع

ها ممكن بود روى خوشبختى را نبیند )بیانات مقام معر م رهب ری در مراس م     شد، ایران تا قرن نمى

 (.15/4/1323صبحگاه پایگاه نیروی دریایی ارتش، 

مش كلات مختلف ی از نر ر    تحلیل عمیق این موضوع که هم اکنون در داخل کشور با مس ائل و  

کنیم از ضروریات است. در حالی که دفاع  فرهنگی، اجتماعی و حتی مسائل کلان داخلی برخورد می

ه ای بزرگ ی در ای ن خ  وص وج ود دارد ک ه        مقدس نشان داد که در این کشور و مردم ظرفی ت 

ای ن خ  وص را ب ه     ریزی درست مسائل و مش كلاتی در  ها و برنامه توانند با نگاه به آن مسئولین می

راحتی حل نمایند و همچنان استحكام و قدرت فرهنگی، معن وی و اجتم اعی ای ن مل ت را چ ه در      

 عرصه داخلی و چه در عرصه خارجی به رخ دشمنان بكشند. 

ه ای ای ران اس لامی در دوران دف اع مق دس ب ه وی هه         در این راستا به ت ویر کشیدن ظرفی ت 

ت وان   گرانیگاه موفقیت ایران اسلامی در ای ن دوران ب ود را م ی   های فرهنگی و اجتماعی که  ظرفیت

ها و دستاوردها  برای نسل جدید و آینده به نمایش گذاشت. با حفظ و به ت ویر کشیدن این ظرفیت

ها بیمه ک رد و   ها با این ظرفیت های استكبار با آشنا کردن آن توان نسل آینده را در مقابل هدمه می

 د افتخار دنیا در مقابله با استكبار  جهانی معرفی نمود. ایران اسلامی را نما
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ه ای فرهنگ ی و اجتم اعی در ای ن دوران      با توجه به اهمیت این موضوع که تبلور این ظرفی ت 

ه ای مختل ف ب ه     ت ر از آن در دوره  )دوران دفاع مقدس( ظهور یافت که دوره قبل از انقلاب و پ یش 

ه ا ب روز نیافت ه ب ود، تش ریح و تحلی ل        ز سیاست در آندلیل مردمی نبودن حكومت و دوری دین ا

عمیق در این ارتباط از ضروریات است. بنابراین معرفی و تحلیل درست این ظرفیت در این تحقی ق  

باشد. جهت پاسخ دادن ب ه ای ن مس ایل و     ای است که این تحقیق به دنبال حل آن می مسئله عمده

 شود: تحلیل درست آن سئوالات زیر مطرح می

 سئوالات تحقيق

 سئوال اصلي:

ها و دستاوردهای فرهنگی و اجتماعی ایران اسلامی در دوران دف اع مق دس چ ه     ترین ظرفیت مهم 

 بودند؟

 سئوالات فرعي:

 ها و دستاوردهای فرهنگی ایران اسلامی در دوران دفاع مقدس چه بودند؟ ترین ظرفیت مهم

 اسلامی در دوران دفاع مقدس چه بودند؟ ها و دستاوردهای اجتماعی ایران ترین ظرفیت مهم

 روش تحقيق

ای و  تحلیلی و ب ا اس تفاده از ابزاره ای کتابخان ه     -روش تحقیق به کار رفته در این تحقیق توصیفی

ها و منابع مورد نیاز در این تحقی ق از من ابع مكت وب )کت ب،      اسنادی است. جهت جمع آوری داده

د به سخنان بزرگان به وی هه س خنان حض رت ام ام خمین ی )ره( و      ها و...( و استنا نامه مقالات، پایان

ای )مدظله العالی( در این خ وص شده است. و روش تحلیل به کار رفته در این  حضرت امام خامنه

 قیاسی استفاده شده است.  -تحقیق نیز از روش منطقی

 بحث و تجزيه و تحليل

های فرهنگی و اجتم اعی زی ادی    می، ظرفیتبا توجه به فرهنگ اصیل اسلامی موجود در ایران اسلا

ها نیازمند بروز شرایط است. در دوران دفاع مق دس،   باشد که ظهور آن در میان این ملت موجود می

های والای فرهنگ ی اس لام ن اب در     دورانی بود که شرایطی پیش آمد که توانست عموم این ظرفیت

تر به دلیل نبود شرایط، به ای ن   لاب و حتی پیشهای قبل انق آن دوران ظهور پیدا کند که در دوران

گستردگی ظهور پیدا نكرده بود. عامل اصلی آن پیدایش حكومتی اسلامی با رهب ری حض رت ام ام    
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های فرهنگی و اجتماعی فراهم  خمینی )ره( بود که توانست بستر مناسبی را برای ظهور این ظرفیت

 نماید.

ه ا جه ت پاس خ دادن ب ه س ئوالات تحقی ق و        یت آنبا توجه به مسائل پیشین ذکر شده و اهم

اند در این زمان مورد بررسی و  ها و دستاوردهای که بالفعل شده ها، به تفكیک این ظرفیت تحلیل آن

های صورت گرفت ه ه م    تحلیل عمیق قرار گرفته است. هر چند ممكن است در مواردی این تفكیک

ه ا، ای ن    والات و مسئله تحقیق و تحلیل بهت ر آن پوشانی داشته باشد، ولی جهت پاسخ دادن به سئ

ه ا و دس تاوردهای    ه ا و دس تاوردهای فرهنگ ی و ظرفی ت     ها و دستاوردها در قالب ظرفیت ظرفیت

اجتماعی دوران دفاع مقدس آورده شده است که بتوان با انسدام بیشتری به بررسی و تحلی ل ای ن   

بن د آورده ش ده ک ه در جه ت      8ائل در قال ب  موارد پرداخته شود. بحا و تدزیه و تحلیل این مس

 باشد. تر به سئوالات مطرح شده تحقیق می پاسخ دادن شفاف

 مقدس دفاعدوران  هاي بالقوه و بالفعل فرهنگي ظرفيت -1

هایی ک ه در دوران دف اع مق دس در افك ار م ردم رای ج گردی د جنگی دن          ترین فرهنگ یكی از مهم

دانس تند   ها نتید ه را ف رع ب ر اند ام تكلی ف م ی       لهی بود و آنرزمندگان اسلام برای ادای تكلیف ا

 (.683: 1322)علائی، 

ک رد ت وان و    ملت ایران تا روزی ک ه احس اس م ی   »فرمایند:  امام خمینی )ره( در این زمینه می

تكلیف جنگیدن دارد به وظیفه خود عمل نمود و تا لحره آخر هم تردید نكرد و آن ساعتی هم ک ه  

قلاب را در قبول قطعنامه دید، به آن گردن نهاد و ب از ه م ب ه وظیف ه خ ود عم ل       م لحت بقای ان

 (824 :81)صحیفه نور، جلد « نمود.

مقام معرم رهبری در دیدار با تعدادی از اصحاب فرهنگ و هنر دفاع مق دس در ای ن خ  وص    

 فرمایند: می

نیاید، آن س رافكندگی،  اگر در جنگی، عزم ملی و خردمندی سردمداران کشور به کمک کشور »

ها بالاتر باشد  ای که بر دوش ملت سنگینی خواهد کرد، شاید از همه خسارت ذلت و هزیمت معنوی

 (1331سخنان مقام معرم رهبری در مهرماه ... .« ) 

ش وند ک ه لش كر مه اجم دش من       ایشان سپس با اشاره به قرارداد ننگین ترکمانچای یادآور می

دهد ک ه   آید و با وساطت دشمنان دوست نما، رضایت می ورمان پیش می)شوروی سابق( تا قلب کش

بخشی از پاره تن این ملت را از پیكره عریم و متقدر آن، ج دا کنن د. چ را در ای ن حادث ه عر یم،       

سردمداران کشور نتوانستند، انگیزه و خروش ملی ایداد کنند و ملت را برای مقابله با تداوز دش من  
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رمان بسیج کنن د؟ چ را و چگون ه در حادث ه تد اوز رعی م بعق ی ع راق ب ه          به مرزهای شمالی کشو

کشورمان با حمایت امپراتوری جهانی، خردمندان و سردمداران کش ور موف ق ش دند، ع زم مل ی را      

 تقویت کرده و از یک خسارت عریم مادی و معنوی جلوگیری کنند؟

صرفاً تكه تك ه ک ردن کش ورمان     فرمایند که ق د دشمنان در این تهاجم، البته ایشان تأکید می

نبود، بلكه ق د داشتند ملت قهرمان ما که جرأت کرده بود در مقابل امپرات وری جه انی بایس تد را    

 نابود کنند، بنابراین خدا نخواست.

ترین تدارب فرهنگی در دوران دفاع مق دس روا  فرهن گ س اده زیس تی ب ه       یكی دیگر از مهم

 (.816: 1322داری بود )من وری لاریدانی، جای فرهنگ رفاه طلبی و سرمایه 

ها و دستاوردهای فرهنگی بودن د ک ه در دوران دف اع مق دس      این همه موارد ذکر شده ظرفیت

تحت رهبری حضرت امام خمینی )ره( تقویت شد و بروز پیدا کرد که قطع به یقین علت پی روزی و  

ت رین   امل بود که در ذیل ب ه مه م  مقاومت ملت مسلمان در مقابل تمامی هدمه بیگانگان همین عو

 شود: ها و به تحلیل اشاره می این ظرفیت

 رشد سجاياي اخلاقي -

این دوران با ظهور در شرایط خاص سدایای اخلاقی اسلامی موجود در دل فرهنگ ایران را بیش از 

پیش رشد و بروز داد. چون شرایطی پیش آمده بود که تنه ا ب ا گذش ت از خ ود و توس ل ب ه خ دا        

شد از این میدان سخت عبور کرد و موفق شد. ان افاً نیز باید گفت ملت ایران اسلامی و به وی هه   یم

گی ری از   رزمندگان این دوران به این راه و تبعیت از امام راحل اعتقاد داشتند و در کنار آن با به ره 

ن س اجایای اخلاق ی   ای ای   مبانی اسلام ناب و اخلاق اسلامی در این راه کوشیدند و بیش از هر دوره

دانستند که در موارد بعدی بسیاری  در این دوران درخشید زیرا عمل به آن را تكلیف دینی خود می

از این سدایای اخلاقی به عنوان یک ظرفیت فرهنگی معنوی بالفعل شده در دوران دفاع مقدس ب ه  

 شود. تف یل بیان می

 تحقق جهاد اكبر در ميدان اصغر جنگ -

یابد و این  ها روح انسان پرورش می های انسانی موانعی است که با از میان برداشتن آن امیال و هوس

بوده است، به طوری   ترین دغدغه بزرگ  اند همیشه برای کسانی که حقیقت حضور در دنیا را فهمیده

 کنند. که پیوسته در جهت کسب معنویت و سدایایی اخلاقی کوشش می

اند چنان که پیامبر اک رم )ص( زم انی ک ه     جهاد اکبر تعبیر کردهاین خودسازی را روایات ما به 

لشكری از جنگ برگشته بودند خطاب به آنان چنین فرمودند: مرحباً بق وم قض وا الده اد الاص  ر و     

 بقی علیهم الدهاد الاکبر فقیل یا رسول الله ما الدهاد الاکبر؟ قال: الدهاد النفس.
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ای  ها به جای ماند. گفته ش د   ا به جای آوردند و جهاد بر آنآفرین باد بر گروهی که جهاد کوچک ر

 (.4: 1323پی مبر خدا جهاد بزرگ چیست؟ فرمود جهاد نفس است )چهل حدیا، 

ای ب زرگ اید اد ک رده ب ود ب رای جه اد اکب ر.         اما میدان اص ر در جنگ تحمیلی ایران عرص ه 

کنن د.   آن به دانشگاهی بزرگ تعبیر م ی  اند از رزمندگان و کسانی که حضور در جبهه را تدربه کرده

 دانشگاهی که با وجود آلام و دردهای زیاد فارغ التح یلان ممتازی داشت.

 خلوص نيت و كار براي خدا  -

فُ رادى   وَ  مَقْنى لِلهِ تَقُومُوا أَنْ بِواحدَِةٍ أعَِرُكمُْ إِنما فرماید: قُلْ خداوند در تنها ن یحتش به بندگان می

 کنم که در راه خدا قیام کنید. بگو شما را به یک چیز ن یحت می )46آیه )سوره سبأ، 

این مطلب آن چنان حائز اهمیت است که امام سداد )ع( نیز در ضمن دعای خود به مداه دان  

و اعزل عنه الریاء و خل ه من السمعه و اجعل فك ره و ذک ره و ظعن ه و    »فرمایند:  فی سبیل الله، می

 ، دعا برای مرزبانان(83ام زین العابدین، صحیفه سدادیه، دعای )ام« اقامته فیک لک.

خداوندا تراهر و ریا را از مداهد راهت دور ساز و او را از دلبستگی به نام و آوازه خ الص فرم ا و   

)امام زین العابدین، ص حیفه  « فكر و ذکر و حرکت و اقامتش را در راه خودت و برای خودت قرار ده.

 دعا برای مرزبانان(، 83سدادیه، دعای 

دفاع مقدس عرصه به ظهور نشستن خلوص نیت رزمندگانی ب ود ک ه از لح اد ادوات جنگ ی و     

تر از جبهه دشمن بودند اما از لحاد قوای روحی و سلاح درون ی ک ه    تعداد نیرو بسیار اندك و عقب

س لاح مداه د    ترین همان اخلاص است بسیار مدهز و مقتدر بودند و به همه اثبات کردند که بزرگ

 اخلاص و حسن نیت اوست.

 حضرت امام خمینی )ره( در این باب فرمودند:

ای که در ارتش و سپاه در قوای مسلح ما و پاسدارها و همه نیروهایی که هس ت، نی روی    آن انگیزه»

ه ا یك ی اس ت و     دریایی، نیروی زمینی، نیروی هوایی، و سایر نیروها که در ایران هستند، انگیزه آن

 (833 :13)صحیفه امام،   « کنیم. كه ما برای خدا داریم کار میاین

 رزمندگان و امت اسلامي در دوران دفاع مقدستقواي الهي  ايمان واتحاد،  -

توان د   سالک الی الله مانند همه مسافران نیاز به مرکب و توشه راه دارد به طوری که ب دون آن نم ی  

راه و تقوا توشه و زاد این مسیر ط ولانی اس ت ک ه    طی طریق کند. محبت و عشق الهی مرکب این 

 فرماید: قرآن کریم می

( اگرکسی بخواهد این راه را طی کن د بای د از   113تَزَودُوافَْإِن خَیْرَالزادِ التقْوی )سوره بقره، آیه  
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گون ه ک ه عب ادت نی ز دارای درج اتی       تقوای الهی مدد بگیرد  تقوای الهی نیز دارای درجاتی همان

جهاد یكی از بارزترین مراهر آن است و افضل جهادگران کسانی هستند که ب ه جبه ه نب رد    است، 

ش ود.   سال دف اع مق دس ب ه وض وح دی ده م ی       2عشق بورزند. این عشق در دلاوران جبهه م اف 

اند و همین  رزمندگان اسلام با ایمان و تقوای الهی خود را به سلاح برتر و تعیین کننده مسلح نموده

 نمود. های قدرت مادی آنان را در برابر توان برتر مادی دشمن جبران می تیامر کاس

حضرت امام خمینی )ره( اش تباه دش من در مقابل ه ب ا ای ران را نادی ده نگاش تن ایم ان م ردم          

 فرمود:   دانست و می می

ه ا ب ه او پش ت     کرد که با یک مملكت آشفته که منزوی شده است و هم ه دول ت   صدام گمان می»

اند طرف شده است و ما نه قوای نرامی داریم نه انتر امی   اند یا او را در فشار اقت ادی گذاشته کرده

کرد با چند ساعت تهران را فتح خواهد کرد.  داریم و نه ساز و برگ جهاد و جنگ او همچو گمان می

دارند و ایمان  او غافل از خدا بود. او فكر نكرده بود که ما یک ملتی داریم که با هم است، همه ایمان

 (833 :13صحیفه امام،   دهد.) ها را بر مسائل و مشكلات غلبه می است که آن

طور که امام فرمودند با ایم ان و توک ل ب ر خ دا دس ت در دس ت ه م         ملت ایران اسلامی همان

های مادی و ادوات جنگی دلیرانه در تمامی ابع اد جن گ ی ک دل و     توانستند بدون توجه به کاستی

ورود کرده و تمامی معادلات غیر الهی دشمنان را ق د نابود ک ردن انق لاب اس لامی ای ن     یک صدا 

 مردم را داشتند نقش بر آب کنند.

 ها در اين دوران به ائمه اطهار و سرمشق قرار دادن آن توسل التجا و -

رزمندگان اسلام افزون بر عشق ومحبت بسیار و نیز تأسی و اقتدا به مع ومان )ع( برای فائق آم دن  

ه ای   های نبرد مقاومت در برابر دشمن و کسب پیروزی در دفاع مق دس ب ه ای ن واس طه     بر سختی

 دانستند.  جستند و دعا و توسل به اهل بیت )ع( را باب رحمت الهی می فیض الهی توسل می

ن و مداهدان جبهه نبرد این حقیقت را خوب دریافته بودند و افزون بر عشق به اهل بی ت  عارفا

ای برای قرب خود به پروردگار ق رار داده و   های فیض الهی را وسیله ها این واسطه )ع( و تأسی به آن

جستند چنان که یكی بهتر خاطرات همه رزمندگان حاضر در جبه ه توس لات و    به ایشان توسل می

ها پیروزی بر دشمن و رحم ت اله ی را ب رای     دات قبل از آغاز عملیات بود که با این اشک و نالهعبا

 زدند. سپاه اسلام رقم می

های سخت غواصی در آب سرد زمس تان، ب از ک ردن     ها، تحمل آموزش علاوه بر آن رمز عملیات

ن خط وط مس تحكم   معابر و عبور از میادین مین و سیم خاردار متعدد، گذش تن از موان ع، شكس ت   

ه ای دش من و    های شدید دشمن، مقاوم ت در زی ر ش دیدترین آت ش     دفاعی و پاسخ به وضع پاتک
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ه ای   شكستن محاصره به وسیله نیروهای دشمن روزهای طاقت فرس ای اس ارت، تحمی ل جراح ت    

شدید و سبقت گیری در شهادت... همه با توسل واستعانت از اهل بیت )ع( و تبرك جستن به ن ام و  

 شد. ها اندام می د آنیا

امام خمینی )ره( رهبرکبیر انقلاب و مقتدای رزمندگان دلاور در جبهه به فرزندان رزمنده خ ود  

 فرمودند: چنین توصیه می

ت وانیم و ه ر اق دامی ک ه      اسلام عزیز این حق را به همه ما داد که در راه او هر جان فشانی که می»

از پی مبر اکرم )ع( و از ائمه هدی که در ط ول عمرش ان ی ا در    توانیم بكنیم ما باید در این امور  می

ها را به حبس و زجر  جنگ بودند با کفار و یا در حبس بودند به دست اشخاصی که با اسم اسلام آن

ها سرمشق بگیریم که اسلام عزیز چیزی اس ت ک ه    ها اقتدا بكنیم و از آن کشیدند، ما باید به آن می

جان فشانی کرد و ائمه )ع( هدی در راه او جان فشانی کردن د و ی اران پای دار    پی مبر اکرم در راه او 

ها اقتدا کنیم و از اینكه ط ولانی ش ده اس ت     پی مبر در راه او جان فشانی کردند و ما نیز باید به آن

 (812 :14)صحیفه امام،  « نهراسیم که جنگ به نفع اسلام است و ما حق هستیم.

توان معد زات ای ن قبی ل توس لات      ها در جبهه زیاد است که می تأثیر آن های این توسلات و نمونه

 ها در دوران دفاع مقدس به وفور مشاهده کرد. مخل انه رزمندگان را خاطرات شخ ی و روایات آن

عشق و اعتقاد به ولي فقيه و عمل به دستورات ايشان به عنوان يک تکليف  الهفي در    -

 دوران دفاع مقدس

و تأثیرگذار رزمندگان دفاع مقدس که تأثیر به سزایی در پیروزی و س ربلندی مل ت    از باورهای مهم

اسلامی تاکنون داشته است   اعتقاد عمیق به ولی فقیه و اطاعت پذیری از ولایت در عمل است. ب ه   

ها بود چ را ک ه ق رآن     یقین از عوامل مهم در استقامت و حیات معنوی رزمندگان ولایت پذیری آن

 داند.   ه ولایت پذیری را حیات واقعی میکریم نتید

 (4یا اَیهاَ الذینَ آمَنُوا اسْتَدیبُوا لله وَ لِلرسوُلِ اِذادعَاکمُْ لِما یُحْییكمُْ )سوره انفال، آیه 

 کند. اید دعوت خدا و رسولش را اجابت کنید زیرا شما را زنده می ای کسانی که ایمان آورده

رزمندگان ما به نیكی ولایت امام خمین ی )ره( ای ن نای ب برح ق مع  وم را اطاع ت کردن د و        

وفاداری و عشق خود را به امام ع ر )عج( از راه عشق به خمینی و اطاعت امر ایشان دادند. خاطرات 

های رزمندگان مشحون از این عشق و محبت ولایت است. به ط وری ک ه بنی اد     نامه زندگی و وصیت

نام ه   های شهیدان آورده است. در ه ر وص یت   نامه در یک پهوهش آماری در تعدادی از وصیت شهید

بار اشاره شده به امام و ولایت امام زمان )عج( و تبعیت مح ض از ول ی فقی ه ب ه      4به طور میانگین 
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عنوان کسی که از سوی خدای متعال در مكتب ما اطاعت فرمانش واجب است. همچن ین از دع ای   

ن در لحرات شهادت برای امام و طول عمر ایشان، جان فشانی برای عمل ی ش دن حك م و    رزمندگا

 پیام امام و گذشتن از همه چیز خود برای زنده ماندن امر امام )ره( و راه او بسیار نقل شده است. 

رابطه ولایت با جامعه رابطه جان با بدن است. به همان اندازه که ولی ام ر در جامع ه ب ا اج رای     

رهاند و ب ه او  کم ال و ترق ی     های جهالت می بخشد، امت را از تاریكی یتش به جامعه حیات میولا

کن د ک ه ای ن     رساند. امت نیز با فراهم ساختن زمینه برای اعمال ولایت ام ام ایف ای نق ش م ی     می

موضوع به صورت تمام و کمال و متقابل خود را در عرصه داخل ی و جن گ در دوران دف اع مق دس     

اد و علت موفقیت ایران اسلامی نیز در این دوران مرهون هم ین عام ل اس ت ک ه توانس ت      نشان د

 یكپارچگی مادی و معنوی را میان مردم در آن دوران فراهم آورد.

 جهاد، ايثار و شهادت طلبي در دوران دفاع مقدس -

و ای ن   ش ت ساله ملت ای ران دا  2بسیاری درحماسه  مواردی است که ظهور شهادت طلبی از و ایقار

ها و دستاوردهای اخلاقی بود که در دوران دفاع مقدس به تمام معنی تبل ور یاف ت و    یكی از ظرفیت

دان د   بیمه کننده انقلاب اسلامی ایران شد چرا که ملتی که ش هادت را ف یض و افتخ ار عر یم م ی     

ام ام راح ل   خورد و بنا به این کلام زیبا چه بكشیم چه کشته شویم پی روزیم،   هیچگاه شكست نمی

 فرمایند: دانند و می عریم الشأن این روحیه را از عنایات الهی در طول جنگ می

کنن د،   بینید در این جنگی که واقع شده است این مردم چه طور ف داکاری دارن د م ی    شما می»

کنن د و اینه ایی ک ه پش ت جبه ه       ها و این مادرها و این پدرها چطور دارند فداکاری م ی  این جوان

از همه صنف آقایان و روحانیون گرفته تا مردم دیگر این تحول یک تحول الهی اس ت، و ت ا   هستند 

 (811 :)تبیان، دفتر بیست و پندم.« این بارقه هست هیچ ترس از آسیب نداریم... 

 فرمایند: ای )مدظله العالی( می الله امام خامنه همچنین در این زمینه حضرت آیت

  ای ن   و انتق ال   آن ان   های و خانواده  رزمندگان  به ویهه  ایران  ملت  مقاومتایقار، شهادت طلبی و »

  سلس له   عن وان   ( به )ره  امام  بالاتر ایستادگی  و از همه  شرف  صحنه  این  گزارشگران  وسیله  به  حماسه

و   خودباوری  دفاع مقدس و روحیه  سال  هشت  عریم  حماسه  خلق  موجب  افتخارات  این  همه  جنبان

)بیان ات مق ام معر م رهب ری در دی دار      « گردی د.   ظ اهر غی ر ممك ن     ب ه   کارهای  و اندام  استقلال

 (6/3/1331هنرمندان و مسئولان فرهنگی دفاع مقدس، 

گفتند: ات یكمُ اللهُ   در دوران دفاع، شهادت یک عزت ابدی بود و مردم در دل به شهیدان خود می

( یعن ی خداون د چی زی را ب ه ش ما داد ک ه ب ه        81العالَمین )سوره مائ ده، آی ه    مالمَ یُوتِ اَحداً مِنَ
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ترین سرمایه خ ود را در راه حف ظ ش رف اس لام و      هیچكس در جهان نداد. مقام شهیدانی که بزرگ

دفاع از انقلاب اسلامی در طبق اخلاص تقدیم خداوند متعال کردند، در نزد مردم ایران بسیار بلند و 

ها به راستی معتقد بودند: وَ لا تَحْسَبَن الذَینَ قُتِلُوا فی سَبیلِ اللهِ اَمواتاً بَ لْ اَحْی اءع عِنْ دَ     عزیز بود. آن

 (61رَبِهمِْ یُرزقَونْ. )سوره آل عمران، آیه 

ای شد برای تبلور این ظرفیت والای دین ی و فرهنگ ی در ای ن دوران     بنابراین این جنگ عرصه

توان د ب رای همیش ه اس لام و انق لاب اس لامی را در        یت و دستاورد میشد و بهره گیری از این ظرف

 مقابل کید دشمنان محفود نماید.

 تکلي  گرايي در دوران دفاع مقدس -

تكلیف گرایی از دیگر اصول بنیادین فرهنگ انقلاب اسلامی است. منرور از تكلیف گرایی این اس ت  

ون توجه به پیامدهای شكست و پیروزی، آنچه ب ه  که انسان خدا محور، با اتكال به قدرت الهی و بد

 (.16 :عنوان وظیفه و تكلیف است، دائم مدار جهت گیری، رفتار و عمل خود قرار دهد )احمد امید

گیری انقلاب اسلامی،  احیای اصل راهبردی تكلیف گرایی در ع ر مبارزه با رعیم طاغوت و شكل

های دشمنان ایران اسلامی، توس ط   قابله با توطئهدوران تقبیت و تحكیم نرام جمهوری اسلامی و م

حضرت امام خمینی )ره( صورت پذیرفت و با احیای این اصل استراتهیک دینی برای کلی ه مب ارزان   

 (63های اسلامی معاصر به وجود آورد.)همان،  اسلامی، تحولات شگرفی را در سطح جنبش

مام )ره(در طول حی ات طیب ه ایش ان    اصل تكلیف گرایی روح حاکم بر اندیشه و رفتار حضرت ا

ها علیه ما هستند ما باید اندام وظ ایف   در این دنیای که همه قدرت»بوده است، چنان که فرمودند: 

م ا ب ه ه ر    »( همچنین او در ترسیم اصل تكلیف گرایی فرمود: 35)همان، « را در نرر داشته باشیم.

تیم. حالا چه در ظاهر شكستی خورده باشیم و حال  چون باید اوامر الهی را اطاعت کنیم، پیروز هس

 (36)همان، « ای داده باشیم به هر حال ما پیروزیم. کشته

من معتقد هس تم  »تواند پایان بخش این موضوع باشد:  این جمله حكیمانه حضرت امام )ره( می

اس ت، و   که این انقلاب را از ابتدا تاکنون دست قدرت الهی که فوق تمام ابدی اس ت ب دیندا آورده  

فرماید. بن ابراین عب ور انق لاب در ای ن دوران پیچی ده ش رایط        همان ید الله این انقلاب را حفظ می

هایی که تا کنون پش ت س ر    های صعب العبور مانند مانند تمام برهه المللی، از گردنه ای و بین منطقه

 (823 :1)صحیفه نور حضرت امام)ره(،  « گذاشته باید بر اصل تكلیف گرایی باشد.

ش د   در دوران جنگ همین اعتقاد امام و رزمندگان به عمل به تكلیف الهی ب ود ک ه باع ا م ی    
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بدون حساب مادی وارد عرصه دفاع شوند و پیروز شوند و این چنین بود که دفاع م ا دف اع مق دس    

 شد.

 گيري از امدادهاي غيبي در دوران دفاع مقدس اعتقاد و بهره -

ر تهاجم ناجوان مردانه بعقیان را دفاعی مقدس به منر ور حف ظ کی ان    همه کسانی که دفاع در براب

های نب رد   کنند و نیز همه آنانی که در صحنه های متعالی الهی ارزیابی می اسلام و پاسداری از ارزش

پشت جبهه حماسه دفاع مقدس را آفریدند بر این باورند که این دفاع بدون امداد و ن  رت خداون د   

 آورد. نشست و پیروزی به بار نمی متعال به ثمر نمی

همچنان که پیروزی انقلاب اسلامی معدزه بود، تداوم آن نیز با وجود این حدم وسیع توطئ ه و  

های دشمن ب رای بران دازی انق لاب     ترین نقشه ای دیگر است. جنگ تحمیلی از بزرگ تهاجم معدزه

اند ام ش د. انق لاب نوپ ای     بود که با کمک همه کشورهای مستكبر جهان به کم ک ص دام ملع ون    

ها و دشمنی منافقین درگیر بود از دید دشمنان ما  اسلامی ایران که از آغازین روز پیروزی خرابكاری

ای که با هدف فتح سه روز تا تهران به ایران حمله  یارای مقابله با این جبهه وسیع را نداشت به گونه

 کردند.

سال به زیباترین شكل از مرزها و از حیقیت و دی ن   2ان های ناباورانه، ملت ایر اما در مقابل نگاه

 های چشمگیری هم دست یافت. خود دفاع کرد و به پیروزی

امام خمینی )ره( مشعل دار حماسه دفاع مقدس به این مطلب بارها تأکید فرمودند. در جایی نیز ب ا  

ص خداون د در دف اع   ه ای خ ا   اشاره به احساس ملت و رزمندگان اسلام نسبت به امدادها و عنای ت 

 فرمایند: مقدس می

ان د ک ه اگ ر     ملت عزیز و قوای مسلح رزمنده در طول این انقلاب و ای ن جن گ لم س نم وده    »

امدادهای الهی و مددهای خاص خداوند قادر نبود، هرگز در ما قدرت مقابل ه ب ا رعی م ش یطانی ت ا      

ملت با تح ولی اله ی ب ه انقلاب ی      های جهانی نبود. ولی از آندایی که دندان مسلح و متكی به قدرت

اسلامی متكی به معنویات دست زد، توانست آن قدرت بزرگ منطق ه را در ه م ش كند و در جن گ     

ه ای   های ب ی دری ش ش رق و غ رب و منطق ه ای ن هم ه پی روزی         نابرابر از حیا تسلیحات و کمک

 (312 :13)صحیفه امام،  « اسرارآمیز را ن یب ایران و اسلام نماید.

 دانند.   خمینی )ره( جوانان رشد یافته رزمنده را م داق امداد غیبی باطنی خداوند میامام 

ها  های بارز امداد الهی ایداد رعب و وحشت در دل دشمن بود که به ضعف و سستی آن از نمونه

افتاد که ع ده نف رات و تدهی زات     اندامید و این در جایی اتفاق می و درنهایت فرار از صحنه نبرد می
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من آن را در موقعیت برتر نرامی نسبت به نیروهای خودی قرار داده بود. ام ام خمین ی )ره( در   دش

 فرماید: این باره می

ش ود   ها م ی  بینید امور غیر عادی است تمام کارهایی که در شهرها و در جبهه امروز هر چه می»

لش كریان کف ر ب ا آن     از اموری است که خداوند متعال بر ما منت گذاشته است شما ببینید چگون ه 

خورند. این همان ن ر به واسطه رعب است که  ها و آن همه افراد از تعداد اندك ما شكست می سلاح

 (843:16خدا در دل دشمنان ما رعب ایداد کرده است )صحیفه امام،  

هزار نفر در فتح خرمشهر با آن هم ه تدهی زات را از    81الی15همچنین امام )ره( تسلیم شدن 

دانند که امری مافوق طبیعی است و رعبی اس ت ک ه خ دا در دل     مشخص امداد غیبی می م ادیق

 (.846: 1321ها افكنده بود )تقی زاده اکبری،  آن

هایی هستند که در دوران دفاع مقدس در اثر ایم ان ب ه خ دا،     بنابراین همه این امدادها ظرفیت

ل مؤمنان رزمنده ما در دوران جن گ را ب ا   عمل به تكلیف و اعتقاد به آن ظهور یافته و باعا شده د

ه ای فراوان ی از ای ن     تر کند و ایستادگی و مقاومت آن را در این دوران بیشتر نماید که نمون ه  ثبات

 توان یافت. امدادهای غیبی در دفاع مقدس می

 علاقه به ميهن اسلامي مايه وحدت عظيم مردمي در دوران دفاع مقدس -

هایی است که اسلام با م ورد توج ه ق رار دادن آن در م واردی ب ه آن       قهعلاقه به وطن از جمله علا

 توصیه کرده است. 

در این دفاع، علاوه بر اکقریت مسلمان، اقلیت غیر مسلمان نیز با علاقه حفظ وط ن و اس تقلال   

 آن به این جمع پیوستند و یک اتحاد زیبا و عریم را به نمایش گذاردند.

هن اسلامی و علاقه به میهن ستون دیگری بود که ب ه برپ ایی وح دت    درنهایت اینكه دفاع از می

عریم مردمی مندر شد و در کنار دیگر موارد نام برده جامعه اسلامی را از دستبرد نامحرمان حف ظ  

 کرد.

همین ظرفیت بالقوه علاقه به وطن و میهن در میان اقشار مختلف مردم به ویهه میان جمعی ت  

دانند، باعا شد علاوه بر  دفاع میهن اسلامی را در هر حال وظیفه خود میمسلمان ایران که حفظ و 

جمعیت عریم شیعی مردم ایران، مردم سایر مذاهب و ادیان واقع در ایران اس لامی ب ا ه م متح د     

ه ایی ب ود ک ه     شده و در دفاع از آن دست در دست هم به پا خیزند که این خ ود یك ی از ظرفی ت   

ه وجود آورد و انسدام و وحدت مردمی را در این مرز و بوم بیش از پیش دوران دفاع مقدس آن را ب

 کرد.



   19            مهدی حشمتی جدید و دی مراد پیریها ؛ ......... ياسلام يرانو اجتماعي ا يفرهنگ يها و دستاوردها ظرفيت يلبررسي و تحل

 

 

 پويايي و نقش حوزه و روحانيت در كنار مردم در دوران دفاع مقدس -

  قیام و انقلاب مردم ایران در به ثمر رساندن نرام اسلامی را باید جوشش فراگیر در طل ب ع دالت و  

،  های ای ن قی ام در ت اریخ    بررسی ریشه  محوریت حوزه به اندام رسید.که با   انسانیت و ایمان دانست

رساند. چنانچه نهضت تنباکو و مبارزه با اس تعمار   همه جا محوریت حوزه و روحانیت را به اثبات می

دول خارجی، نهضت مشروطیت، مقابله با استبداد رضاخانی و ادامه این مبارزه ت ا پی دایش نهض ت    

، همه به پیشاهنگی علما و روحانیون مبارز بود. رهبر معرم انقلاب حض رت  مقدس و عریم اسلامی

ه ا و مب ارزات، ع دم     ای )مدظله العالی( با تأکید بر نقش تعیین کنن ده علم ا در نهض ت    امام خامنه

در کشور و تاریخ ما هر نهضت و حرکت »فرمایند:  دانند و می حضور آنان را مایه شكست آن قیام می

ه عطف تاریخی که روحانیت در آن حضور داشت، به همان ان دازه ک ه حرک ت ادام ه     و تحول و نقط

داشته به پیروزی قطعی نایل شده است و هر جایی که روحانیت نب وده اس ت و پیش روی منادی ان     

برای مردم حاصل نشده و نتوانستند ایمان این قشر را به آن کار جل ب کنن د،     دین و معلمان قرآن،

 (66: 1321، 5)سسنگری و عبدالهی،  « نده است.آن کار ناکام ما

اعتماد و محبت به روحانیون میراث ماندگاری است که طی تلاش ط ولانی بزرگ ان ح وزه و در    

های متمادی پدید آمده است و نسل به نسل منتقل شده و پیروزی انق لاب ای ران را رق م     طی سال

هدومی عریم مواجه شد که باز عرصه ت لاش و   زده است. اما در ادامه پیروزی انقلاب، ملت ایران با

جهاد و فداکاری برای همه مردم و در رأس همه روحانیت مبارز بود. جن گ تحمیل ی نی ز فرص تی     

م تنم بود که باری دیگر همگامی ملت و روحانیت را در ای ام س ختی و عس رت نش ان داد )هم ان،      

63.) 

انقلاب و حتی فراتر از آن روح انیون وارد   در دوران دفاع مقدس نیز بیش از پیش همانند دوران

عرصه و میدان شدند و با نقش بزرگ خود در تقویت روحیه دینی و معنوی م ردم ورزمن دگان و در   

ترین ظرفیت فرهنگی  های نبرد حاضر شده و نقش آفرینی کردند. این خود مهم ها در میدان کنار آن

 س بیش از پیش با همه توان ظهور یافت.و دینی ایران اسلامی است که در دوران دفاع مقد

 شگل گيري فرهنگ خاص جبهه در دوران دفاع مقدس -

ها به وجود آورد و رفتارهای جدی دی را   ای را در بین رزمندگان در جبهه دوران جنگ، فرهنگ ویهه

خلق کرد. بر همین اساس اصطلاحات گفتاری و عملكردهای خاصی نیز در ب ین رزمن دگان اس لام،    

شد. این فرهنگ که مبتنی بر دوستی و محبت با یكدیگر ب ود، یك ی از عوام ل مه م موفقی ت      رایج 

آید. در ایندا به برخی از عناصر کلیدی این ظرفیت فرهنگی معن وی ک ه    دوران جنگ به حساب می
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 شود: در عرصه بالفعل شده و به من ه ظهور رسید، اشاره می

  سبقت گيري بر ديگران -ال 

دانستند زیرا معتقد بودند اِنَما المُومِنونَ اِخوهع )س وره حد ر، آی ه     ا برادر یكدیگر میرزمندگان خود ر

نش ینند ت داوم    این برادری هم در این عالم و هم در بهشت که در سریرها روبروی یكدیگر م ی  (43

وج ود  کردند تا یک نوع مسابقه را در اندام وظایف خود، ب ه   ها سعی می دارد. اما در عین برادری آن

ه ا از س ایر    ها هر کدام در تلاش بودند تا در خالص شدن و در فعال بودن در ام ور جبه ه   آورند. آن

ها استفاده نمایند زیرا معتقد بودند که در  رزمان خود، سبقت بگیرند. بیشتر کار کنند و از فرصت هم

ما هستیم که اساس دهند.  جهان آخرت ما گرفتار اعمال خودمان هستیم. از خار  به ما چیزی نمی

ها هیَِ اعَمالُكمُْ تُرَدُ اِلَیكمُْ یعنی این همه، اعمال شماست که به ش ما ب از    کنیم. آن آن عالم را بنا می

ها معتقد بودند فَمَن یَعْمَلْ مِققالَ ذَرَهٍ خَیْراً یَرَهْ یعنی هر ک س ک ار خ وب اند ام ده د       گردد. آن می

( یعنی هر ک س،  2و  3های  مَلْ مِقْقالِ ذَرَهٍ شَرَاً یَرَهْ )سوره زلزال، آیهبیند وَ مَنْ یَعْ خود آن کار را می

بیند. بنابراین تمام کارهای ما، عقاید ما و اخلاق م ا در آن   کار بد اندام دهد خود آن عمل شر را می

ن د  ها بسیار پر کار و کم هزینه بود (. بنابراین آن141 :16شود )صحیفه امام، جلد  جهان منعكس می

کردند. آیه فاَسْتَبِقُوا الخَیْراتْ در رفتار آنان قاب ل مش اهده    های غیر ضروری خودداری می و از م رف

 (.841: 1321، 5بود )سسنگری و عبدالهی،  

 خطر پذيري و توكل بر خدا -ب

ه ا   کردن د. آن  ه ا، اس تقبال م ی    رزمندگان اسلام از رفتن به خط مقدم جبهه و حض ور در عملی ات  

ها فعال باشد. بر همین اساس از حضور مستمر در خطوط پدافن دی،   تمایل داشتند تا جبهههمیشه 

ش دند ول ی    ها فع ال م ی   کراهت داشتند. گر چه برخی از آنان به اجبار در کارهای پشتیبانی و عقبه

های آفندی، حضور داشته باش ند و رو در   ها تمایل داشتند که در صحنه فعال عملیات بسیاری از آن

ه ای پش ت    شدند ت ا ب ه فعالی ت    و با دشمن، قرار گیرند. بر همین اساس رزمندگانی که مدبور میر

های غی ر فع ال و اید اد     ها از جبهه شدند. آن جبهه بپردازند و در عملیات شرکت نكنند، ناراحت می

 (.831: 1321، 5کردند )سسنگری و عبدالهی،   ها، استقبال نمی رکود در جبهه

 ها و تبلور نبوغ مر تواناييافزايش مست -ج

ها به ط ور   جبهه جنگ برای رزمندگان فرصتی عریم را جهت یادگیری مستمر فراهم آورده بود. آن

ه ا و کارآم دی خ ود بودن د. در روزه ای آغ از        ها، توانمندی ها، ظرفیت مداوم در پی افزایش قابلیت

دانستند ولی با گذشت زم ان   را نمی توان یافت که استفاده از هیچ سلاحی جنگ، افراد زیادی را می
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های جنگی و فن ون   ها به اشخاصی متخ ص و با مهارت در استفاده از انواع سلاح و تلاش پیگیر، آن

ش دند. رزمن دگان، جبه ه را تب دیل ب ه دانش گاهی ب رای تعل یم و تعل م ک رده بودن د.             نرامی م ی 

برخ وردار نب ود. ه ر چ ه از جن گ       های عملیاتی در روزهای اول جنگ از کیفیت ب الایی  ریزی طرح

ه ای   ری زی  گذشت توان فكری فرماندهانی همچون شهید باقری، کاظمی، باکری و... برای برنام ه  می

توان گفت ک ه   شد. بر این اساس می تری ارائه می های عملیاتی پخته یافت و طرح تر افزایش می دقیق

ح ال اف زایش ب وده اس ت )هم ان،       وری رزمندگان در طول دوران جنگ به صورت مس تمر در  بهره

838.) 

 فداكاري در راه خدا )كار براي خدا( در دوران دفاع مقدس -

های اسلامی در بین آحاد م ردم   در دوران دفاع مقدس، کار کردن برای خدا و فداکاری در راه ارزش

ا اند ام ش ود،   ها و کارهایی که در راه خ د  ها معتقد بودند که فعالیت افزایش یافت. بسیاری از انسان

( یعن ی  16ماندگار و پایدار است. به تعبیر قرآن: ما عِندکَمُ یَنْفدَْ وَ ما عِندَْ اللهِ باقٍ )سوره نح ل، آی ه   

شود و آنچه که پیش خدا است ابدی و ماندگار است. م ا عِنْ دَ    آنچه پیش شما است فانی و نابود می

ها باقی است و آن چیزی که پ یش خ ود م ا     کند، آن الله آن چیزهایی است که انسان برای خدا می

(. 816 :81برد )صحیفه امام، جل د   ها را از بین می است از دنیا و از جهاتی که نفسانیت ما دارد، این

این نوع نگاه به هستی و به زندگی در فرهنگ اسلامی ظرفیتی بود که موجب توسعه فرهنگ ایقار و 

توانستند ب ه   در بین رزمندگان شده بود. کسانی که نمی از خود گذشتگی و افزایش فداکاری به ویهه

ه ای   دانستند که ب ا حض ور در جبه ه    جبهه بروند خود را مرهون هزاران جوان مؤمن و فداکاری می

جنگ، به فداکاری و جانبازی مش ول بودند. ام ام خمین ی )ره( در پی ام خ ود ب ه مناس بت اول ین        

 18رهب ر م ا آن طف ل    »جنگ، ب ه م ردم ی ادآور ش دند:     سالگرد پیروزی انقلاب اسلامی در دوران 

تر اس ت ب ا نارند ک،     ای است که با قلب کوچک خود که ارزشش از صدها زبان و قلم ما بزرگ ساله

خود را زیر تانک دشمن انداخت و آن را منهدم نمود و خود نیز شربت شهادت نوشید. خداوندا م ن  

و جوانان عزیز ما خود را فدا کنند و ما به ره کش ی    خواهم که کودکان از پیشگاه مقدس تو عذر می

 (33 :14)صحیفه امام، جلد « نماییم.

ایقار و فداکاری مردم در طول دوران جنگ و پس از آن بارها مورد تدلیل و تقدیر امام خمین ی  

)ره( قرار گرفت. این ظرفیتی بود که پایه آن فرهنگ اسلامی بود که با رهبری حضرت ام ام )ره( در  

دفاع از اسلام، انقلاب و این مرز و بوم به گستردگی تمام در میان ایران اسلامی ظهور یاف ت و مل ت   

 اسلامی ایران هر کدام با نقشی که در این راه داشتند آن را نحو احسنت به من ه ظهور گذاشتند.
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 مقدس دفاعدوران  هاي بالقوه و بالفعل اجتماعي در ظرفيت -2

ها اشاره شد، دوران دفاع مق دس   ها و دستاوردهای فرهنگی که در موارد فوق به آن علاوه بر ظرفیت

ها به این زیبایی جز در این دوران  ها و دستاوردهای اجتماعی نیز به وجود آورد که تبلور آن ظرفیت

ه ا   ی از این ظرفی ت های ای از تاریخ این مرزو بوم رخداد پیدا نكرده است. در ذیل نمونه در هیچ برهه

 شود:   اشاره می

 وحدت بين همه اقشار مردم در دوران دفاع مقدس -

های بارز حماسه دفاع مقدس و رم ز پی روزی ای ران و ناک ام مان دن ح زب بع ا ع راق و          از ویهگی

های پشتیبانش در هشت سال دفاع مقدس، حضور یكپارچ ه و هماهن گ م ردم ای ران در آن      قدرت

های دفاعی این مرز و بوم، دفاع مقدس ب ه لح اد گس تره     یشینه و تاریخ جنگاست. بی گمان در پ

مدافعان و وحدت اقشارمختلف مردم اعم از اکقریت مسلمان واقلیت غیر مس لمان، اق وام، اص ناف و    

نیز همدلی و هماهنگی نیروهای مسلح با یكدیگر کم نریراست. دشمن زمانی تهاجم به این س امان  

آن نرامی اسلامی با تلاش و رهبری آگاهانه و قاطعانه امام خمینی)ره( و انس دام  را آغاز کرد که در 

و یكپارچگی ملت مسلمان استقرار یافته بود و مردم ای ران ک ه ی ک ب ار ثم ره وح دت خ ود را در        

شكست سلسله پادشاهی و استبداد تدربه کرده بودند، این بار نی ز تنه ا س لاح کارآم د ب رای دف ع       

ان د و ب ه هم ین وس یله توانس تند       یم اسلامی و میهن را اتحاد و وفاق ملی دانستهتداوز و حفط حر

ت وان گف ت جن گ     هشت سال جنگ تحمیلی شده به ایران را با پی روزی پش ت س ر بگذارن د. م ی     

توانن د   ای بود که مردم ایران یقین پیدا کردند که با یكپارچگی خود هر سدی را می تحمیلی، زمینه

حتی اگر قدرتمندترین کشورهای دنیا در علم و اقت اد و سیاست با واس طه ق رار   پشت سر بگذارند؛ 

دادن یک کشور به جنگ ما بیایند، حتی اگر ما را تحریم اقت ادی کنند و حتی اگ ر هم ه دنی ا ب ر     

ه ا از جن گ تحمیل ی     علیه ما باشند؛ و این یعنی یک دستاورد بزرگ، چنانچه بعد از گذش ت س ال  

ان تهاجمات فرهنگی و سیاسی دنیا را بر علیه خود با وحدت و یكپارچگی خنق ی  هنوز هم مردم ایر

 کنند.   می

حضرت امام خمینی )ره( رهبر فقید انقلاب اسلامی در روزهای آغ از جن گ ای ن وح دت را از      

 الطاف الهی معرفی کردند و فرمودند:

الهی است که درست بر خ لاف   امروز روز اتحاد و یگانگی است و این هم از الطاف بزرگ و تأییدات»

ها، به اتحاد و یكپ ارچگی مل ت    ها و جنگ ت ور و خواست فتنه انگیزان و جنگ افروزان همه توطئه

 (656 :)تبیان، دفتر بیست و پندم« اندامد. ها می بیدار و زنده ما در برابر قدرت
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را از لح اد مختل ف    حضرت امام خمینی )ره( بارها به برکات و نعمات جنگ اشاره فرمودند و جنگ

مایه برکت برای انقلاب اسلامی و ملت ایران برشمرند؛ در باب وحدت و انس دام مل ت ب ا اش اره ب ه      

 تقویت روح تعاون در ملت آن را یكی از منافع جنگ برشمردند و فرمودند:

ای اس ت ب رای م ا و ی ک      کرد که ی ک هائل ه   ای بود که انسان خیال می جنگ هم یک مسئله»

بسیار مهم، لكن معلوم شد که منافعش از ضررهایش بیشتر بود. آن انس دامی ک ه در اث ر     ای مسئله

ای که در خود سربازان عزی ز ارت ش و    جنگ بین همه قشرها پیدا شد و آن معنای روحانی و معنوی

عاندارمری و سپاه پاسداران به نمایش گذاشته شد و آن روح تعاونی که در همه ملت از زن و مرد در 

ای که در ایران اس ت ب ا هم ه مس ائل      اسر کشور تحقق پیدا کرد، به دنیا فهماند که این مسئلهسرت

 (661 :)تبیان، دفتر بیست و پندم« جداست.

ای رهبر معرم انقلاب اسلامی نیز با اشاره به حض ور اقش ار مختل ف در ای ن      حضرت امام خامنه

 فرمایند: یدفاع هشت ساله آن را عامل پیروزی در جنگ دانستند و م

این ملت آنچه که داشت در طبق اخلاص گذاشت و آمد. مرد روستایی و زن روس تایی، م رد و زن   »

ه ای رزمن ده    های فراوان، قشرهای مختلف، س ازمان  های گوناگون، جوان مستضعف شهری، خانواده

ی دان  ه ا آمدن د وارد م   همه ای ن  -ارتش، سپاه حتی نیروهای انترامی و بسیج عریم مردمی -کشور

)سس نگری و عب دالهی،   .« شدند. حقیقتاً ملت ایران در آن هشت سال کار بزرگی را اندام دادن د ...  

 5 ،1321 :61) 

همه این مباحا حكایت از آن دارد که عرصه دفاع مقدس چگونه توانست همه این عوامل را در 

ظ شود و ب ا رهب ری   کنار همدیگر بچیند و باعا شود آنگونه وحدت میان مردم در دوران جنگ حف

توان گفت ک ه وح دت ام روزه مل ت      امام خمینی )ره( باعا پیروزی در جنگ شود. و همچنین می

های بیگانگان در حوادث مختلف  ایران که خود را در جای جای مختلف مقل مقاومت در برابر هدمه

توانس ت   ای حفظ کرده مرهون فضای جنگ اس ت ک ه   به رهبری امام خامنه 22از جمله فتنه سال 

وحدت را بیش از پیش در میان ملت ایران زنده نگه دارد و مردم به یاد آن روزه ا متح د از انق لاب    

 (.828: 1321، 5اند )سسنگری و عبدالهی،   اسلامی و خون شهیدان پاسداری کرده

ها در دفاع مقدس بی نریر بود. عامل موفقیت ای ن دف اع    وحدت همه اقشار و مشارکت همه آن

ها گرفته تا دانش آموزان  ها و غیر دولتی یوستگی میان اقشار مختلف جامعه بود که از دولتیهمین پ

دانس تند، حض ور    و روحانیون و سایر قشرها در این میدان نبرد ک ه آن را تكلی ف دین ی خ ود م ی     

داشتند. جدول و نمودار زیر که آمار شهدا در بین اقش ار مختل ف را در دوران دف اع مق دس نش ان      
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دهد خود گویای این مدعاست که در این ورطه همه از کشور و نرام جمهوری اس لامی حمای ت    می

کردند و پشتیبان آن بودند و همین باعا شد که استكبارگران را بعد از آن دوران ب رای همیش ه از   

 دستیابی به این مرز و بوم نا امید گرداند.

 (1313آذر  5تحمیلی )روزنامه ایران امروز، . توزیع فراوانی شهدای انقلاب اسلامی و جنگ 1جدول 

 

 
  

 . وضع فعالیت شهدای انقلاب اسلامی و جنگ تحمیلی1نمودار 

 

آمار و نمودار فوق که آمار شهدای اقشار مختلف در زمان انقلاب و به ویهه دوران دف اع مق دس ک ه    

بیشترین تعداد شهداء مختص به این دوران است، خود نشان دهن ده مش ارکت ب الای هم ه اقش ار      

جامعه در دفاع از این مرز و بوم بود که نشان از مردمی ب ودن حكوم ت جمه وری اس لامی و مه ر      

 درصد تعداد وضع فعالیت )اقشار(

 5821 115121 شاغلان بخش دولتی

 1321 31111 شاغلان بخش غیر دولتی

 124 3113 روحانی

 123 8215 دانشدو

 1621 36212 آموز دانش

 126 3438 دار خانه

 1. 311 باز نشسته

 128 8513 کودك

 626 14868 سایر

 111 813421 جمع
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ها از جمهوری اسلامی نیز بود. این ظرفی ت را ب ا ای ن     درصدی  حمایت آن 12دی بر مشارکت تأیی

میزان مشارکت در این مرز و بوم تنها نرام جمهوری اسلامی با رهبری امام )ره( به ویهه دوران دفاع 

 مقدس با آن شرایط خاص پیش آمده توانست به ت ویر بكشد که قبل از آن این م رز و ب وم مانن د   

 این را به خود ندیده بود.

 همکاري، تعاون و برادري ميان مردم در دوران دفاع مقدس -

داند که به تنهایی از وی کاری س اخته نیس ت. آنچ ه پی روزی را ب ه       در میدان جنگ، هر کسی می

آورد همدلی و همراهی و همكاری است. بر هم ین اس اس روحی ه ب رادری و کم ک ب ه        ارم ان می

فرماید: وتَعاوَنوا علی اَلبِ ر وَ اَلتَق وی وَ لا    یابد. خداوند می در میدان جنگ توسعه مییكدیگر به شدت 

 (8تَعاوَنُوا علی اَلاِثمِ وَ العدُْوانْ )سوره مائده، آیه 

یعنی: و درراه نیكی و تقوا با یكدیگر همكاری کنید و در گناه و تعدی، دس تیار ه م نش وید. در    

های  افتاد که نمونه از همكاری و همدلی مردم با رزمندگان اتفاق میهای جالبی  دوران جنگ، صحنه

همین امروز که به ایندا »گوید:  در تهران می 6/1/1361آن فراوان است از جمله خطیب جمعه روز 

ای از خانمی که نامزد یک شهید است و هنوز همسرش هم نیست، آمده و به هم راه آن   رسیدم نامه

گوی د در راه ش هید م ا خ ر       یزهایی که مربوط به او بوده فرس تاده و م ی  حلقه دوران نامزدی و چ

کنن د   ما از این مردمی که در پشت جبهه این قدر به ما کم ک م ی  »گوید:  وی در ادامه می« کنید.

شود. ی ک   شرمنده ایم. در سنگرهای ما از سوهان قم گرفته تا پسته رفسندان و گز اصفهان پیدا می

دم که از روستایش حرک ت ک رده و ده ب ه ده، گوس فند جم ع ک رده و ت ا ب ه         چوپان زندانی را دی

ده د و ب ر    گوسفند جم ع ک رده و پی اده رس انده ب ه جبه ه و تحوی ل م ی         311خوزستان رسیده 

ما از خودمان چیزی نداریم، هر چه داری م  »فرمود:  بر همین اساس امام خمینی )ره( می« گردد. می

 (1361های نماز جمعه سال  سندانی اکبر، خطبههاشمی رف « )از این مردم است.

ه ای   ای از همكاری و همیاری و برادری که دین اسلام در قال ب توص یه   بنا براین ظرفیت بالقوه

کند در قالب بالفعل شده در این دوران به نمایش درآم د ک ه توانس ت     مختلف به امت خود بیان می

 ند و با تمام قد این ملت نقش آفرینی کند.های خالی را در جای جای این دوران پر کن پازل

 همگرايي ملي )پشتيباني از مسئولين نظام( در دوران دفاع مقدس -

دوران جنگ نشان داد که اگر پیوند وسیعی بین دول ت و م ردم برق رار ش ود و م ردم ب ا حكوم ت        

ردم را ب ه دف اع   احساس یگانگی پیدا کند، کارهای بزرگ و غیر ممكن اتفاق خواهد افتاد. اگر امام م

ری زی و اج رای    خواند، بی شک با توان موجود نیروهای مسلح امكان طرح از انقلاب و کشور فرا نمی

ها حمایت نماین د   های بزرگ فراهم نبود. مردم بودند که توانستند هم از رزمندگان در جبهه عملیات
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یری را رقم بزنند. نف وذ  های بی نر و هم بخشی از آنان به صورت مستقیم وارد جنگ شده و حماسه

های روحی مل ت ای ران را در اف زایش انگی زش و تقوی ت       معنوی امام خمینی )ره(، توانست ظرفیت

روحیه مقاومت در برابر ارتش متداوز، به کار گیرد. بنابراین روحیه ملی به عنوان یک عن ر ناپیدا و 

داد که توانست روح مقاوم ت   مخفی قدرت، محور اصلی و رکن رکین قدرت نرامی ایران را تشكیل

را در تمام ارکان نیروهای رزمنده ایران به وجود آورد. بروز چنین مقاومتی، توانست آرام آرام موازنه 

 های اولیه تهاجم خود، متوقف نماید. قوا را به نفع ایران ت ییر داده و ارتش عراق را در گام

یین کننده و مؤثر کش ور ب رای ادام ه    های طولانی مدت و فرسایشی، یكی از عوامل تع در جنگ

جنگ شرایط روحی مردم و روحیه ملی است. مردم برای حمایت از جنگ، باید متقاع د ش وند ک ه    

ه ا و من افع مل ی اس ت. در غی ر ای ن ص ورت ب ین          این جنگ مشروع بوده و ادامه آن به نفع آرمان

و ممكن است که مردم، جنگ  شود تمایلات رهبران کشور و اراده ملت، وحدت و انطباق حاصل نمی

را متعلق به خود ندانند و آن را یک موضوع شخ ی مربوط به رهبران کشور تلقی نماین د. بن ابراین   

ش ود ک ه م ردم خ ود را از آن بیگان ه       جنگ از یک پدیده ملی تبدیل به یک موضوع حكومتی م ی 

زم را ایداد کرده و موج ب  دانند. تا زمانی که جنگ حالت دفاعی دارد، خود به خود مشروعیت لا می

گردد. در چنین شرایطی انطباق تم ایلات مل ت و مس ئولین     افزایش انسدام ملت و وحدت ملی می

ها و همگرای ی مل ی    ها را به وجود خواهد آورد. از سوی دیگر اگر وحدت انگیزه کشور، وحدت انگیزه

ی ز ب ه وج ود آورد، نی روی     بر اساس تمایلات مذهبی مردم صورت گیرد و یک  وحدت اعتقادی را ن

ها را به نفع کشور مدافع، ت یی ر   تواند توازن قوا در جبهه کند که می ای را ایداد می العاده معنوی فوق

 دهد.

ترین هنرهای امام راحل ما این بود که این نیروی مردم را شناخت و آن را کش ف   یكی از بزرگ

(. ای ن  31/15/1325ای در تاریخ  )بیانات امام خامنه و به مردم اعتماد کرد ،کرد و از آن بهره گرفت

طور که گفته شد قبل از آن ای ن دی ار    ظرفیت در این دوران با گستردگی تمام بالفعل شد که همان

 به مانند آن را ندیده بود.

  )محور امور(            دفاع مقدسدوران در  ها و محوريت آن احياي نقش مساجد

مساجد و ائمه جماعات، از بدو ظهور اسلام در نشر مع ارف اس لامی و اس تحكام حكوم ت اس لامی      

اند. در دوران پیروزی انقلاب اسلامی و هشت سال دفاع مقدس، شاهد ت أثیر   بسیار نقش آفرین بوده

یروها به ویهه بس یج مردم ی در دوران دف اع    شگرف مساجد در معرفی انقلاب اسلامی و ساماندهی ن

اولین پایگاه حكوم ت  : ها عبارتند از مقدس و نشر و ترویج فرهنگ ایقار و شهادت بودیم، که اهم آن

، محور وحدت، به عنوان رسانه مطمئن، محل تربیت نیروه ای مب ارز، مح ل تبلی ش انق لاب      اسلامی

ی، محل ت رویج فرهن گ وایق ار وش هادت،     های مردم اسلامی ودفاع مقدس، محل جمع آوری کمک

http://farsi.khamenei.ir/speech-content?id=3347
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هایی بودند که مس اجد در دوران دف اع    ها ظرفیت و... همه این محور وحدت های مردمی، نشر ارزش

 مقدس به وجود آورده بود و توانست نقش بسیار بزرگی را در این دوران ایفا نماید.

تند؛ به ط وری ک ه خبره ای    مساجد، در دوران پیروزی انقلاب اسلامی نقش اولیه خود را بازیاف

  از طریق مساجد به نیروه ای   ()ره های امام خمینی ها و پیام مهم انقلاب اسلامی   به ویهه اعلامیه 

رسید. همچنین در دوران دفاع مقدس، نیازهای جبهه   اعم از نیرو و امكانات و تدارکات    انقلابی می

رسید، و مردم هم عاشقانه در حد ت وان   می و پشتیبانی   از طریق مساجد به اطلاع امت شهید پرور 

کردند و زیباترین مشارکت م دنی و دین ی را ب ا ای ن عم ل ب ه        ها را تأمین می اقلام مورد نیاز جبهه

 .گذاشتند نمایش می

رسید و زن و مرد خود را  همچنین خبر اعزام نیروهای بسیدی از مسدد به اطلاع نمازگزاران می

ه ای   ه ای گ ل و ی ا دس تمال و پارچ ه      کردند و ب ا ق رآن و دس ته    آماده میای با شكوه  برای بدرقه

ه ای مس دد و مراس م     همچنین خب ر ش هادت بس یدی   . بستند یادگاری، مراسم بدرقه را آذین می

ت امنا و پایگاه بسیج مسدد به م ردم  ئتشییع پیكر آن عزیزان، از طریق روحانی مسدد و اعضای هی

آل ود، در مراس م تش ییع و ت دفین      حضوری معنوی و دیدگانی اش ک  شد و همگان با اطلاع داده می

کردند و تشكر و قدردانی خود را از این طریق به حماسه آفرینان دفاع مقدس اب راز   شهدا شرکت می

 (.  1361)همان،  داشتند می

، مساجد به عنوان بهترین نماد 1352آذر  5( در ره) پس از تشكیل بسیج به فرمان امام خمینی

های بسیج را به خود اخت  اص دادن د. نم ازگزاران خ دا ج و و متعه د و        ر مردم، اولین پایگاهحضو

ه ای علم ی و هن ری و تبلی  ی خ ود،       ه ا و مه ارت   فعالیت ئهانقلابی، به منرور حضور نرامی و ارا

 (.13)همان،  نمودند مساجد بسیج های استقبال قابل توجهی ازپایگاه

ش دند و   ه ای فرهنگ ی و اجتم اعی وارد م ی     بسیار محدود در عرص ه در قبل از انقلاب مساجد 

دی د چ ون ماهی ت حكوم ت      کرد و خود را ج دا از م ردم م ی    حكومت از این ظرفیت استفاده نمی

شد. ام ا   سكولاری بود و مساجد تنها برای امور فردی و مذهبی آن هم به صورت محدود استفاده می

ع مق دس ب ه دلی ل ماهی ت دین ی و مردم ی حكوم ت و نق ش         بعد از انقلاب به ویهه در دوران دفا

های خود را که بر گرفته از ماهیت اسلامی بود یافتند و  مشارکت مردم در همه امور مساجد ظرفیت

همانند صدر اسلام مساجد محور همه امور و مح ل ارتب اط نزدی ک می ان حكوم ت و م ردم ب ود و        

 ها ایفا نماید. را در پشتیبانی از جبههتوانست در دوران دفاع مقدس به خوبی نقش خود 

 امت اسلامي در دوران دفاع مقدس اعتماد به نفس و خودباوري -

م ردم  دفاع مقدس، تقویت اعتماد به نفس و خودباوری بوده است.  های و ظرفیت برکاتترین  مهماز 
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ه ای   یه بر توانمندیو با تك نندکه باید خود را باور ک ندما در کوران دفاع مقدس به این نتیده رسید

. ت أثیر ای ن خودب اوری، بع د از جن گ در      ن د کش ور را اداره نمای     خود   به وی هه جوان ان خ داجو   

 .ای داشت های نوین دفاعی، نمود فزاینده های مختلف اجتماعی، اقت ادی و فناوری عرصه

م و ب ه ای ن   به این نتیده رسیدیم که باید بر روی پای خود بایستی  دفاع مقدس هشت ساله، در

 .ه ا مب ارزه ک رد    ه ا و ابرق درت   توان سالیان سال علیه تمامی قدرت خودباوری دست یافتیم که می

اُبه ت دو ق درت ش رق و غ رب را       م ا در ای ن جن گ،   : »)ره( فرمودن د  همچنان ک ه حض رت ام ام   

 .«شكستیم

م امی  بلك ه در ت   ه ای نب رد و جن گ،    شكستن اُبهت دو قدرت شرق و غرب، نه فقط در ص حنه 

ها و ابتك اراتی   به پیشرفت  دست آمد. با خودباوری و اعتماد به نفس ایداد شده در مردم، ها به صحنه

دست زدیم که تحسین دوست و دشمن را برانگیخت. درتحریم اقت ادی، صبورانه با روحیه قناع ت  

خودکفایی در جویی مقاومت کردیم و اقدام به ساخت وسایل و قطعات مختلف نموده، تا مرز  و صرفه

اگ ر بخ واهیم،    کالاها و مح ولات اساسی پیش رفتیم و در ی ک جمل ه؛ مل ت م ا ثاب ت ک رد ک ه        

ای ن  (: »)ره های مختلف بود که به قول امام ها همه از برکات جنگ تحمیلی و تحریم توانیم و این می

؛ و «ن غافل بودیمای الهی بود که ما از آ تحفه  جنگ و تحریم اقت ادی و اخرا  کارشناسان خارجی،

انترار نداش ته باش ید ک ه از خ ار  کس ی ب ه ش ما در        »این وصیت رهبر خودباور جامعه است که 

که اسلام و پیاده کردن احكام اسلام است، کمک کند. خود باید به این امر حیاتی   رسیدن به هدف،

 (185: 1322)من وری لاریدانی، .« بخشد، قیام کنید که آزادی و استقلال را تحقق می

 و بالندگي آن در دوران دفاع مقدس             تولد تفکر بسيجي -

در مدرس ه   ودف اع مق دس   و ظرفیتی عریم ب ود ک ه در دوران   ایدئولوعی کارآمد  تفكر بسیدی که

ها را در تاریخ رقم  یافتگان این مدرسه، زیباترین حماسه )ره( عینیت یافت و تربیت عشق امام راحل

های بسیدیان دوران دفاع مقدس  طلبی قداست و طهارت بسیج مرهون ایقار و شهادتزدند و امروز 

 .است که هرگز نباید مورد م رف سیاسی و صنفی قرار گیرد

 )ره( بعد از اش ال لانه جاسوسی امریكا در ایران توسط دانشدویان پیرو خط امام، حض رت ام ام  

پاسداران انقلاب اسلامی فرمودند که باید در طی یک سخنرانی خطاب به اعضای ستاد مرکزی سپاه 

اش بای د   مملكت اسلامی هم ه » )ره( با اشاره به این مطلب که میلیونی تشكیل شود. امام 81ارتش 

، «میلیون تفنگدار داش ته باش د   81میلیون جوان دارد، باید  81اگر کشوری »و اینكه « نرامی باشد

 .ف داشتندتوجه فرماندهان سپاه را به این امر مهم معطو

به دنبال فرمان امام، در طی مدت کوتاهی حدود یک میلی ون و دویس ت ه زار نف ر در سراس ر      
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ه ا از اقش ار    که بعداً به چن دین میلی ون نف ر رس ید. ای ن      کشور در واحدهای سپاه ثبت نام کردند،

 .هایی هم دیده بودند مختلف مردم بوده و اغلب در جریان انقلاب آموزش

ای تحت عنوان واحد بسیج مستضعفین در سپاه به وج ود آم د و    مام، ستاد ویههبعد از رهنمود ا

 .امر آموزش و سازماندهی نیروهای مردمی را در سراسر ایران به طور ضربتی به عهده گرفت

ه ا در نیروه ای م نرم و ن امنرم، ب ه       توان گفت که حضور آن درباره نقش نیروهای مردمی، می

ت دارك جبه ه،     له ت ذی ه و ئها در مس   شد. به علاوه، آن اسلام مندر  تقویت روحی و رزمی سپاهیان

، ه ای جبه ه   تأسیسات و زیرس اخت کندن سنگرهای انفرادی و اجتماعی، رساندن مهمات، ساختن 

ای ایف ا کردن د. ای ن نیروه ا در      ها، نقش عمده گشت زنی، کسب اطلاعات و تأمین نیاز انسانی جبهه

ر تهیه تدارکات برای جبهه، مسائل مربوط به مبارزه با ضد انق لاب و  داخل شهرها نیز نقش مهمی د

در رابطه با جن گ  از بسیج ، نهادهایی نیز های دیگر در قسمتهمچنین مراکز فساد و غیره داشتند. 

به وجود آمدند؛ مقل ستاد بسیج اقت ادی، بنیاد امور جنگ زدگان، س تاد ت داوم ام داد ب ه من اطق      

 (.126کردند )همان،  که در جریان جنگ فعالیت می نامنرم و غیره های ستاد جنگ  جنگی،

 فرماید: امام خامنه )مدظله العالی( در این زمینه می

ی که در هر حرکت عمومی و در هر نهضت لازم اس ت، ای ن اس ت ک ه ب ر اس اس       ییكی از چیزها»

بایس ت   م ی بشود، ه م  « سازی واعه»بایست  میای این نهضت و این جریان، هم  تفكرات و مبانی پایه

مقل فك ر حكوم ت اس لامی و نر ام اس لامی و بی داری        - بشود. وقتی یک فكر جدید« نهادسازی»

کند؛ لذا این حرک ت و ای ن نهض ت     شود، مفاهیم جدیدی را در جامعه القاء می مطرح می -اسلامی 

بیگانه وام گرفت، فضا آشفته خواهد ش د،   های های متناسب خودش را دارا باشد؛ اگر از واعه باید واعه

 ...  مطلب ناگفته خواهد ماند

انقلاب اسلامی هر دو را اندام داد. فرض کنید در مقوله نرامی، ارت ش ک ه س اخته و پرداخت ه     

فرهنگ دیگری و نرام دیگری و کسان دیگری بود، تبدیل شد به یک ارتش انقلابی، به ی ک ارت ش   

هایش هم ت ییر پیدا ک رد، ش عارهایش ه م     م ت ییر پیدا کرد، روشهایش ه ساخت ،متدین و مؤمن

ای از خ ود انق لاب روئی د و     در آن، تحول به وجود آمد. در کنار این، نهاد نوپا و تازه ،ت ییر پیدا کرد

ه ا   پذیر نب ود. ای ن   شد، اولی هم امكان آن، سپاه پاسداران انقلاب اسلامی بود که اگر این دومی نمی

لاب است که امام بزرگوار ما مرهر اعمال این هنرها و فهم دقی ق از نی از جامع ه و نی از     هنرهای انق

ای در ت اریخ   )بیان ات ام ام خامن ه   .« آینده بود و این را با قدرت، با قاطعیت و با پیگی ری اند ام داد  

88/13/1311) 

ان انقلاب و به ویهه دفاع مقدس تفكر بسیج رشد کرد و بالنده شد و در دوران جن گ ب ه   در دور

http://farsi.khamenei.ir/speech-content?id=17559
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تمام معنا خود را نشان داد و انقلاب را حفظ نمود و بعد از ای ن مقط ع نی ز هم واره و ب ه پش توانه       

های وارد شده و پشتیبان انق لاب ب وده اس ت. تفك ر بس یج در ای ن        آبروی آن روزها در همه صحنه

کنونی در سطح منطقه رشد کرده و با تفكر بسیج و با الگو از انقلاب اسلامی است که لرزه بر مقطع 

توان  دانند بسیج نیرویی دارد که با هیچ قدرتی نمی ها افتاده است. چون می اندام دشمنان و ابرقدرت

بس یج ب ا   ه ای موف ق    در مقابلش ایستاد و بنابراین در تلاش برای ضربه زدن به آن هس تند. نمون ه  

ه ا را چن دین ب ار ب ه      توان حزب الله لبنان را نام ب رد ک ه صهیونیس ت    الگوی انقلاب اسلامی را می

شكست کشانده است. همچنین تدربه بسیج در عراق و س وریه نی ز اج را ش ده و ب ا ع ا شكس ت        

ر های منطقه نیز مقل یمن و... ب ا الگ وگیری از بس یج د    نیروهای داعش شده است. در سایر قسمت

ها زایی ده تكف ر انق لاب اس لامی ب ا محوری ت رهب ری         اند که همه این مقابله با متداوزان برخواسته

مردم خوزستان که اسلامی است که شعارش وحدت و مبارزه در مقابل ستمكاران و متداوزان است. 

ر قال ب  د  ه ا را علی ه جمه وری اس لامی بش وراند،      ها تبلیش کرده بود تا به خیال خود، آن صدام ماه

نیروهای مردمی به فرمان امام از سراس ر  سایر دلیرانه ایستادند و جنگیدند. سپس های بسیدی  گروه

 (.115)همان،  طلبی سران حزب بعا شدند ها حضور یافتند و مانع تداوز و توسعه کشور در جبهه

 در دوران دفاع مقدس سنجش ظرفيت دفاعي مردم -

نابودی اسلام و موجودیت انقلاب اس لامی را ه دف ق رار داده     اش با تحمیل جنگ، استكبار و ایادی

با حضورش ان در جبه ه،    بسیج شدند و بودند. مردم ما که آگاه به این توطئه نرامی دشمنان بودند،

ها مطلع بودند که تا به ح ال ه ر جنگ ی ک ه در کش ور م ا        مانع تحقق آن شدند. از سوی دیگر، آن

ز خاك کشورمان شده است. برای نمون ه، ط ی دو جن گ ای ران و     درگرفته، مندر به تدزیه بخشی ا

هایی به اندازه ن ف فعلی کشورمان از ایران جدا شد. اما این ب ار در جن گ    روس، شهرها و سرزمین

تحمیلی عراق علیه ایران با بینش بالای تاریخی خود، جلوی تدزیه ایران را گرفتند و تمامیت ارضی 

 (.115)همان،  را حفظ کردند  آن

در هر فرهنگی، ذهنیت خاصی در مردم ب رای دف اع از م یهن وج ود دارد. بیش تر کش ورها ب ا        

برانگیختن احساسات ناسیونالیستی، سعی در بسیج نیروها برای دفاع از کش ور دارن د. ت لاش ب رای     

ی ه ا  راه  حفظ موجودیت و زنده ماندن، و نیز استفاده از مفاهیمی چون مقابله با اه ریمن و ظلم ت،  

ه ای خاص ی از دف اع ب ه      دیگری برای مقابله با تداوز دشمن است. ولی در جنگ تحمیلی، فرهن گ 

طلبی، پی اده ک ردن    شهادت  هایی چون جهاد، های اسلامی بود. ارزش وجود آمد که برآمده از ارزش

س تیزی از جمل ه عناص ر     پ ذیری و ظل م   نفی سلطه کافران بر امور مسلمین، ولایت  حاکمیت الهی،

میهن دوس تی ب ا   « حب الوطن من الایمان»ازنده این فرهنگ بود و بنا به فرموده پیامبر)ص( که س

  .دشو ایمان همسو می
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  آور خود را در جن گ نش ان داد و ب ه رغ م پش تیبانی هم ه       قدرت حماسی شگفت  این فرهنگ،

اش ت و ب ا   روز دفاع غرور آف رین خ ود را پش ت س ر گذ     8222های جهانی از نیروهای بعقی،  قدرت

گذش ته ت ا کن ون س ابقه      سربلندی و پیروزی، تدربه موفقی در کارنامه کشور به ثبت رساند ک ه از 

 (.116)همان،  نداشته است

ش د   دفاع مقدس آزمونی بود که توانست این ظرفیت دفاعی مردم را که همه اقشار را شامل م ی 

ها را ب رهم   ه و تمامی معادلات آننشان دهد. این قدرتی بود که توانست دشمنان را حیرت زده کرد

ه ا بع د    بزند. این ظرفیت نهفته در دوران دفاع مقدس بالفعل شد و همین عامل باعا شده که سال

 اند. از دوران دفاع مقدس دشمنان فكر برخورد نرامی با ایران را از ذهن خود بیرون کرده

 در دوران دفاع مقدس نيروهاي مردمي عشايرياستفاده از -

وارد می دان  های جنگ ح ق علی ه باط ل     در جبههکه های مردمی  ظرفیتترین  ر، یكی از مهمشایع

. این مردم غیور و شداع، همواره نقش خود را در لحرات حس اس ت اریخ   شده و نقش آفرینی کردند

نی ؛ اما این بار با اعتقاد دینی و عرق به میهن با تمام توان وارد عرصه شدند و نقش آفریاند ایفا کرده

. تک تیراندازان هفتاد ساله عشایر در جنوب و غرب کشور که در پشت سنگرهای داغ دشت و کردند

بودند، برنوهای خود را نشانه گرفته، بدون این که حتی یک تیرشان به خطا رود، خ الی    کوه نشسته

 .نشاندند سرخ بر پیشانی مزدوران بعقی می

اس لام   ی آزادی، آزادگی، قداکاری و ایقار در راه های عشایری ایلات ایران   یعن  مدموعه خ لت

ها را نقش بر آب کرده است. عشایر به عنوان یک  های شوم استعمارگران و ایادی آن   همیشه نقشه

 رکن قوی در حراست از مرزهای ایران، باید همواره مورد توجه باشند، و از هم ین رو حض رت ام ام   

 (113)همان، .« ذخایر انقلابندعشایر »در مورد عشایر فرمودند:  )ره(

ه ا،   ها   از روستا گرفته تا شهرهای کوچ ک و ب زرگ   در ک وه      نیروهای مردمی در همه صحنه

 .های نبرد حضور داشته، یار و یاور نیروهای نرامی بودند ها و همه صحنه کویرها و دشت

 ها و احزاب سياسي كشور در دوران دفاع مقدس نزديک شدن جريان -

نزدیک ساختن و در کنار هم قرار دادن احزاب سیاسی کشور نیز باز ظرفیت ی ب ود ک ه دوران دف اع     

ه ایی دارد ک ه ه ر ک دام ب ا پیگی ری        مقدس مندر به آن شد. هر جامعه درون خود احزاب و گروه

های سیاسی و فكری  کنند. جامعه ایران هم متشكل از این احزاب و جریان اهداف خاصی فعالیت می

مند شوند هم ان   . اما اینكه هدف این احزاب چه باشد و از چه طریقی برای رسیدن به آن بهرهاست

تواند آن را تعیین کند. به ای ن ترتی ب ک ه اتح اد م ردم در طل ب        چیزی است که وحدت مردم می

ه ای اس لامی حف ظ     ها را در راه انقلاب و ارزش تواند این گروه های اسلامی و انقلابی خود می ارزش
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ه ای   کند؛ چرا که هر گروهی برای حفظ مقام خود و رسیدن به قدرت ناچ ار از توج ه ب ه خواس ته    

کش اند. ای ن    های انقلابی حاکم می ان م ردم م ی    مردم است و این توجه، آن گروه را به سمت ارزش

ه ا در اط راف م ا     مطلب سبب یک همگرایی عمومی بر اصول ثابت، در عین وجود اخ تلاف س لیقه  

 شود. می

ای )مدظله العالی( در این زمینه، احساسات م ردم   رهبر عریم الشأن انقلاب حضرت امام خامنه

 فرمایند: ها به سمت یگانگی و وحدت و می دانند برای سوق دادن گروه ها را عاملی می و وحدت آن

ه ای سیاس ی بلك ه در جلس اتی ک ه       های سیاس ی و مدموع ه   من بارها نه فقط به خود این جناح»

ه ا   ه ا ب ه آن   ها بوده و یا گاهی در بعضی ار جلسات مشترك از چن د گ روه از آن   ص خود آنمخ و

ها که به س مت وح دت و یكپ ارچگی و همك اری      ام تا احساسات مردم، فشاری باشد برای این گفته

 (123: 1321)شایان فر، « بروند.

 گيري نتيجه

رگرفته از فرهنگ دین ی در می ان مل ت    های عریمی ب بیان و تحلیل این موارد نشان داد که ظرفیت

ها را بالفعل ساخته و مای ه ایس تادگی و    ایران اسلامی وجود دارد که دوران دفاع مقدس توانست آن

پیروزی ایران اسلامی در این دوران در مقابل تمامی هدمه استكبار جهانی شود که ت ا قب ل از ای ن    

های  گیری عدم مشارکت مردم دینی در ت میمهای فرهنگی و اجتماعی به دلیل  دوران، این ظرفیت

های قبل نهفته مانده بود. اما در این دوران با ایداد نر ام اس لامی    حكومتی و سكولار بودن حكومت

ها توانست ش كوفا ش ود و مای ه     مردمی و با رهبری امام امت، حضرت امام خمینی )ره( این ظرفیت

 ر دوران دفاع مقدس و بعد از آن شود.عزت و آبروی ایران اسلامی و جمهوری اسلامی د

ها، نشان داد که دوران دفاع  های بالقوه و بالفعل ذکر شده و تحلیل آن با توجه به بررسی ظرفیت

ه ای بس یار بزرگ ی را در عرص ه اجتم اعی و       مقدس با وجود تمامی آثار سوء یک جن گ، ظرفی ت  

ها در این دوران به حق انقلاب را  بلور آنفرهنگی در میان این ملت و مرز و بوم ایداد کرده است و ت

ه ا وح دت مردم ی و مل ی،      ها از گزند بیگانگان بیمه کرده است. از جمل ه ای ن ظرفی ت    برای مدت

ه ا و   ها، قومیت همگرایی ملی پشتیبانی مردم از نرام، تولد تفكر بسیدی و مردمی، اتحاد میان گروه

سلامی اجتماعی با محوری ت مس اجد، س ندش و    احزاب در دوران دفاع مقدس، بازگشت به اصول ا

های فرهنگی خاص پیش آم ده،   تقویت ظرفیت دفاعی مردمی در این دوران و همچنین سایر ویهگی

سبب تقویت بیش از پیش بنیه دفاعی ایران اسلامی در این دوران و حتی بعد از آن شد. همچن ین  

ی برای ملت ایران و جمه وری اس لامی را ب ه    ا المللی و منطقه ها عزت و آبروی بین تبلور این ویهگی

ها مره ون اس لام و    المللی بیش از پیش بالا برد. همه این ارم ان آورده و جایگاه آن را در عرصه بین
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 ها بود. رهبری امت و تبعیت بی چون و چرای ملت مسلمان ایران از آن

، میان م ردم و حكوم ت   در قبل از انقلاب به دلیل مردمی نبودن حكومت و استبدادی بودن آن

فاصله بسیار بود و مدیریت جامعه یک مدیریت استبدادی متمرکز بود. همین باعا شده ب ود ه یچ   

کدام از این ظرفیت موجود فرهنگی ذکر شده در آن دوران ظهور پی دا نكن د. ام ا در دوران بع د از     

نی خود مردم ب ود،  انقلاب چون حكومت برخواسته و تشكیل شده توسط خود مردم و از فرهنگ دی

کردند. همین باع ا   های مختلف حمایت می یک دل و یک صدا پشتیبان آن بودند و از آن در عرصه

های بسیار زیاد دشمنان ک ه   شد که در دوران انقلاب و به ویهه دوران دفاع مقدس با توجه به هدمه

م خمین ی )ره( تم امی   ق د نابودی انقلاب و این مرز و بوم را داشتند در سایه رهبری حض رت ام ا  

های فرهنگی و اجتماعی ایران اسلامی در این دوران بالفعل ش ود   ها، به ویهه اکقریت ظرفیت ظرفیت

 و درسی تاریخی به دشمنان این مرز و بوم بدهد.

های اجتماعی و فرهنگ ی تبل ور    بنابراین در این دوران نیز استفاده و به کارگیری از این ظرفیت

ه ا در عرص ه    اع مقدس در ح ل مش كلات داخل ی کن ونی و حت ی تكی ه ب ر آن       یافته در دوران دف

ه ا ب یش از پ یش در جه ت یكپارچ ه س ازی        توان با تكیه بر آن المللی از ضروریات است. و می بین

ه ای خ ارجی از ای ن     حكومت و ملت و حل مسائل موج ود داخل ی و ی ک دل ی در مقاب ل هدم ه      

ه ا را   جنگ در آن دوران در کوران سخت خ ود ای ن ظرفی ت   ها و الگوها استفاده کرد. چون  ظرفیت

های بعد انق لاب نی ز تض مین ک رده      ها را برای نسل ایداد و آبدیده کرده است و توانایی تكیه بر آن

های آن را در راستای حف ظ انق لاب و نر ام ب ه عن وان ی ک        است. بنابراین باید این دوران و ارزش

اده نمود تا بتوان با تكیه بر این ظرفیت ب ر بس یاری از مس ائل    گندینه بسیار ارزشمند حفظ و استف
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Abstract 

To elucidate the cultural and social role of the holy defense, more than anything, we 

need to examine the true capacity of it. Although, there has not been a serious scientific 

survey on it ans as a result, addressing this issue seems pretty vital. It can be said that 

this capacity made it a “Holy Defense.” Because the social and cultural features and 

capabilities of our holy defense was really different from other wars and these potential 

capacities made it godly and holy. Despite many years of after the end of the war, this 

movement has been slow to investigate these capabilities. However, the holy defense is 

a precious legacy that would seem unmatched in the history of Islamic Iran which has 

long remained in the minds of Iranian people. To protect and prevent it from forgetting, 

this capacity ought ot be showcased with different programs and measures in orer to 

stand against the soft and cultural war provided by the enemy for distraction of the new 

and future generations. With respect to the importance of investigating this issue, this 

research employed descriptive and analytical research methodologyand used library 

documentations in order to cite the words of the great Islamic Revolution forerunners. It 

also enumerated and analyzed the capacities and the cultural and social achievements of 

the holy defense. The results of this study have shown that many of these mentioned 

capacities have been the outcomes of the special situation of  holy defense; the 

capacities that have been matchless and inimitable in the history of our country. 

Keywords: Holy Defense, Cultural And Social Capacities, Cultural and Social 

Achievements, Islamic Iran.  
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